

Período: 01/05/2026 a 31/05/2026

Balanco Orçamentário

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO
RECEITAS CORRENTES	18.400.000,00	18.400.000,00	1.722.219,38	-16.677.780,62
RECEITA TRIBUTÁRIA	990.000,00	990.000,00	73.511,60	-916.488,40
TAXA PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS	990.000,00	990.000,00	73.511,60	-916.488,40
TAXAS E EMOLUMENTOS	990.000,00	990.000,00	73.511,60	-916.488,40
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	14.750.000,00	14.750.000,00	1.378.510,26	-13.371.489,74
CONTRIBUIÇÕES DE INTERESSE DAS CATEGORIAS PROFISSIONAIS	14.750.000,00	14.750.000,00	1.378.510,26	-13.371.489,74
ANUIDADES - PESSOAS FÍSICAS	9.450.000,00	9.450.000,00	980.069,94	-8.469.930,06
ANUIDADES - PESSOAS JURÍDICAS	5.300.000,00	5.300.000,00	398.440,32	-4.901.559,68
RECEITAS DE SERVIÇOS	134.000,00	134.000,00	30.175,87	-103.824,13
RECEITAS DIVERSAS DE SERVIÇOS	134.000,00	134.000,00	30.175,87	-103.824,13
RECEITAS DIVERSAS DE SERVIÇOS	134.000,00	134.000,00	30.175,87	-103.824,13
RECEITAS FINANCEIRAS	2.212.000,00	2.212.000,00	224.259,77	-1.987.740,23
JUROS E ENCARGOS DE MORA SOBRE BENS E SERVIÇOS	22.000,00	22.000,00	0,00	-22.000,00
JUROS DE MORA	22.000,00	22.000,00	0,00	-22.000,00
VARIAÇÕES MONETÁRIAS E CAMBIAIS	290.000,00	290.000,00	22.675,10	-267.324,90
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA	290.000,00	290.000,00	22.675,10	-267.324,90
MULTA POR MORA	160.000,00	160.000,00	33.381,54	-126.618,46
MULTAS POR MORA	105.000,00	105.000,00	9.229,44	-95.770,56
OUTRAS MULTAS	55.000,00	55.000,00	24.152,10	-30.847,90

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS			PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO
REMUNERAÇÃO DE DEP.BANC. E APLICAÇÕES FINANCEIRAS			1.740.000,00	1.740.000,00	168.203,13	-1.571.796,87
RENDIMENTOS DE APLICAÇÕES FINANCEIRAS			1.740.000,00	1.740.000,00	168.203,13	-1.571.796,87
OUTRAS RECEITAS CORRENTES			314.000,00	314.000,00	15.761,88	-298.238,12
OUTRAS RECEITAS CORRENTES			314.000,00	314.000,00	15.761,88	-298.238,12
INDENIZAÇÕES E/OU RESTITUIÇÕES			10.000,00	10.000,00	0,00	-10.000,00
DÍVIDA ATIVA			304.000,00	304.000,00	15.761,88	-288.238,12
RECEITAS DE CAPITAL			7.844.000,00	7.844.000,00	0,00	-7.844.000,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL			2.500.000,00	2.500.000,00	0,00	-2.500.000,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL			2.500.000,00	2.500.000,00	0,00	-2.500.000,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL			2.500.000,00	2.500.000,00	0,00	-2.500.000,00
SALDOS DE EXERCÍCIOS			5.344.000,00	5.344.000,00	0,00	-5.344.000,00
SALDOS DE EXERCÍCIOS			5.344.000,00	5.344.000,00	0,00	-5.344.000,00
RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES			0,00	0,00	0,00	0,00
SUB-TOTAL DAS RECEITAS			26.244.000,00	26.244.000,00	1.722.219,38	-24.521.780,62
DÉFICIT			0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL			26.244.000,00	26.244.000,00	1.722.219,38	-24.521.780,62
DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DOTAÇÃO
DESPESAS CORRENTES	21.497.000,00	21.497.000,00	153.559,38	1.760.441,61	1.704.471,44	21.343.440,62
PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS	11.986.000,00	11.986.000,00	0,00	990.856,09	972.634,85	11.986.000,00
PESSOAL	4.169.600,00	4.114.600,00	0,00	295.265,38	295.265,38	4.114.600,00
OUTRAS VPD VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL - RGPS	19.500,00	19.500,00	0,00	1.419,35	1.419,35	19.500,00
ENCARGOS PATRONAIS	687.200,00	687.200,00	0,00	64.081,43	64.081,43	687.200,00
ENCARGOS PATRONAIS - FGTS	268.300,00	323.300,00	0,00	23.284,94	23.284,94	323.300,00
BENEFÍCIOS A PESSOAL - RGPS	1.769.900,00	1.785.400,00	0,00	81.322,74	63.101,50	1.785.400,00
OUTRAS DESPESAS COM PESSOAL E ENCARGO	5.071.500,00	5.056.000,00	0,00	525.482,25	525.482,25	5.056.000,00

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DOTAÇÃO
USO DE BENS E SERVIÇOS	5.226.500,00	5.210.800,00	153.020,27	387.560,38	349.811,45	5.057.779,73
MATERIAL DE CONSUMO	227.300,00	247.898,00	27.334,71	7.989,42	7.989,42	220.563,29
SERVIÇOS	4.999.200,00	4.962.902,00	125.685,56	379.570,96	341.822,03	4.837.216,44
TRANSFERENCIAS CORRENTES	4.129.000,00	4.129.000,00	0,00	381.486,03	381.486,03	4.129.000,00
TRANSFERENCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS	4.129.000,00	4.129.000,00	0,00	381.486,03	381.486,03	4.129.000,00
TRIBUTARIAS CONTRIBUITIVAS	14.500,00	15.200,00	539,11	539,11	539,11	14.660,89
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUICOES DE MELHORIA	14.500,00	15.200,00	539,11	539,11	539,11	14.660,89
DEMAIS DESPESAS CORRENTES	141.000,00	156.000,00	0,00	0,00	0,00	156.000,00
PREMIACOES	11.000,00	11.000,00	0,00	0,00	0,00	11.000,00
FATOS GERADORES DIVERSOS	130.000,00	145.000,00	0,00	0,00	0,00	145.000,00
DESPESAS DE CAPITAL	4.747.000,00	4.747.000,00	427.625,20	69,90	69,90	4.319.374,80
INVESTIMENTOS, AÇÕES E EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	4.747.000,00	4.747.000,00	427.625,20	69,90	69,90	4.319.374,80
INVESTIMENTOS	4.747.000,00	4.747.000,00	427.625,20	69,90	69,90	4.319.374,80
SUB-TOTAL DAS DESPESAS	26.244.000,00	26.244.000,00	581.184,58	1.760.511,51	1.704.541,34	25.662.815,42
SUPERÁVIT	0,00	0,00	1.141.034,80	0,00	0,00	1.141.034,80
TOTAL	26.244.000,00	26.244.000,00	1.722.219,38	1.760.511,51	1.704.541,34	24.521.780,62

Rio de Janeiro-RJ, 31 de maio de 2026

DIOGO ALVES DA CONCEIÇÃO
PRESIDENTE
CRMV-RJ Nº 6990
xxx.302.817-xx

MARIA JOSE ARAUJO DA SILVA
ASSESSORA CONTABIL
CRC-RJ Nº 108304/O-7
xxx.385.204-xx